
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 71, 24 de janeiro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 41, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar JOSÉ  WILSON  FERREIRA  LIMA, matrícula  576-2, 
Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Coordenador
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-
01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0041.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  42, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

CELSO LEARDINI
Matr. 10040

1º/2013
Janeiro/

2013
14 a 26/01/2013

(13 dias)
PT 1535, de 
07/12/2012

ROSE MEIRE CYRILLO
Matr. 542

1º/2013
Janeiro/

2013
14 a 26/01/2013

(13 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0042.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 43, DE  14  DE  JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar o servidor ADENILTON CARDOSO DOURADO JÚNIOR, 
matrícula 3182-8, Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 14 a 20/1/2013, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Análise do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-
02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0043.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 44, DE  15  DE  JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08190.066169/12-15,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  THIAGO  ANDRÉ 
PIEROBOM DE ÁVILA, para exercer o encargo de GESTOR do Convênio n° 007/2012, 
celebrado  entre  MPDFT,  a  Presidência  da  República,  o  DF,  o  TJDFT e  a  Defensoria 
Pública  do  DF,  referente  à  Consolidação  do  Pacto  Nacional  pelo  Enfrentamento  à 
Violência  contra  as  Mulheres;  e  a  servidora  THAIS  QUEZADO  SOARES 
MAGALHÃES, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0044.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 45, DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

MARCELO VILELA 
TANNÚS FILHO
Matr. 10058

2º/2011 Setembro/
2012

07 a 16/01/2013
(10 dias)

PT 1259/PGJ, de 
16/10/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0045.doc
AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 46, DE 15 DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

LARISSA BEZERRA 
LUZ DE ALMEIDA
Matr. 10025

1º/2013
Janeiro/

2013
15 a 26/01/2013

(12 dias)
PT 1486, de 
29/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0046.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 47, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ROMULO DOUGLAS 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA
Matr. 411

1º/2013
Janeiro/

2013
15 a 26/01/2013

(12 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 12 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 06 a 17/05/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0047.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 48, DE  15  DE  JANEIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO, matrícula 10028-5, 
Promotor de Justiça Adjunto do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para 
substituir, no período de 15 a 20/1/2013, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0048.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 49 ,  DE  15 DE JANEIRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Processo Administrativo Nº 
08190.215299/12-98;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei Nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO que  é  dever  do servidor  cumprir  as  ordens  superiores, 
exceto quando manifestamente ilegais;

CONSIDERANDO  que o prazo de 30 (trinta)  dias se encerrou sem que o 
relatório conclusivo fosse apresentado, conforme o disposto na Portaria nº 1.100, de 14 de 
setembro de 2012;

RESOLVE:

Art.  1º  Determinar  a instauração  de  Sindicância  para  apurar  eventuais 
responsabilidades noticiadas no Processo Administrativo em referência e fatos anexos que 
poderão surgir durante a apuração.

Art. 2º Designar os servidores CLÁUDIO LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA, 
Analista  Processual,  matrícula  3602,  MARCELO  RODRIGUES  MARTINS,  Técnico 
Administrativo,  matrícula  1335  e  MEG  GOMES  MARTINS  DE  ÁVILA,  Técnica 
Administrativa,  matrícula  2357,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  integrarem  a 
Comissão de Sindicância, que deverá apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, o respectivo 
relatório  conclusivo  para  a  adoção  das  medidas  legais  pertinentes,  assegurando-se  o 
exercício das garantias constitucionais inerentes ao contraditório e à ampla defesa.

Art.  3º A  substituição  dos  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em 
situações  excepcionais,  desde  que  haja  justificativa  fundamentada  das  Coordenadorias 
Administrativas ou das Chefias de Departamento e autorização expressa do Procurador-
Geral de Justiça.

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0049.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Art. 4º Tornar sem efeito as Portarias PGJ Nº 1.100, de 14 de setembro de 
2012, Nº 1.568, de 12 de dezembro de 2012, e Nº 1.587, de 14 de dezembro de 2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 50, DE 15 DE JANEIRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Processo Administrativo Nº 
08190.221447/12-68;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei Nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO que  é  dever  do servidor  cumprir  as  ordens  superiores, 
exceto quando manifestamente ilegais;

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para 
apurar eventuais responsabilidades noticiadas no Processo Administrativo em referência e 
fatos conexos que poderão surgir durante a apuração.

Art. 2º Designar as servidoras VALÉRIA FONSECA DE OLIVEIRA, Analista 
Processual,  matrícula  3822,  RENATA  DOS  ANJOS  MOURA,  Analista  Processual, 
matrícula 3151, e SORAYA BATISTA KASSAB, Analista Processual, matrícula 3323, 
para, sob a presidência da primeira, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, que deverá apresentar, no prazo de 60 (sessenta) dias, o respectivo relatório 
conclusivo para a adoção das medidas legais pertinentes, assegurando-se o exercício das 
garantias constitucionais inerentes ao contraditório e à ampla defesa.

Art.  3º  A  substituição  dos  integrantes  da  comissão  somente  ocorrerá  em 
situações excepcionais,  desde que haja justificativa fundamentada da chefia máxima da 
Unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Art. 4º Tornar sem efeito as Portarias PGJ Nº 1.636, de 27 de dezembro de 
2012, e Nº 002, de 2 de janeiro de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0050.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Inclusão de Analista/Perito 
Designação para o ano de 2012

A 1ª Câmara de Coordenação e Revisão Cível Especializada do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios, em cumprimento ao disposto no § 3º do art. 2º da Portaria Normativa  nº 
107 -  PGJ/MPDFT, de 31 de maio de 2010, alterada pela Portaria Normativa nº 192,  de 23 de 
novembro de 2011, e de acordo com o Memo nº 1400/12 - DPD/MPDFT, faz publicar a inclusão do 
Analista em Contabilidade/Perito JULIO CÉSAR DA MATA OLIVEIRA, matrícula 4203-0, na lista dos 
Analistas  Periciais  que  poderão  ser  designados  para  realizar  perícias  de  campo  ou  análise  de 
documentação fora do ambiente da sede de trabalho,  para o ano de 2012.

Publique-se.
Brasília, 13 de novembro de 2012.

Eduardo Albuquerque
Procurador de Justiça

Coordenador

Dorival Barboza Filho
Promotor de Justiça

Membro Titular

Alexandre Sales de Paula e Souza
Promotor de Justiça

Membro Titular



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PPRROOCCUURRAADDOORRIIAA  DDIISSTTRRIITTAALL  DDOOSS  DDIIRREEIITTOOSS  DDOO  CCIIDDAADDÃÃOO  

 

 

 
 

 
PPOORRTTAARRIIAA  nnºº  0011//22001133  ––PPDDDDCC  

 
 

 

O PROCURADOR DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelos artigos 11, 12 e 151 da Lei Orgânica do Ministério 

Público (Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993); 

CONSIDERANDO os termos do Relatório Circunstanciado confeccionado 

nos autos do IC 266/2008, em trâmite junto ao Ministério Público do Trabalho no Distrito 

Federal e no Estado do Tocantins, encaminhado ao MPDFT por meio do Ofício nº 24883/2012, 

também do MPT; 

CONSIDERANDO o “Termo de Denúncia” apresentado à Coordenadoria da 

Defesa dos Interesses Individuais Homogêneos, Coletivos e Difusos, órgão da Procuradoria 

Regional do Trabalho da 10ª Região relatando a possível falta de segurança dos usuários do 

metrô em decorrência dos problemas apontadas no relatório e no termo de denúncia acima 

citados, tais como: 

1. Falta de medidas de segurança quanto à proximidade dos usuários em 

relação aos trilhos; 

2. problemas de acesso às estações, ausência de corrimão nas escadas e 

ausência de piso antiderrapante; 

3. carência ou insuficiência de elevadores; 

4. superlotação das estações; e, 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO 

 

 2 

5. ausência de equipes de segurança e outros problemas estruturais de 

acesso e deslocamento de usuários 

CONSIDERANDO que a Companhia do Metropolitano do Distrito Federal – 

METRÔ DF não respondeu de maneira satisfatória ao questionamento formulado por esta 

Procuradoria Distrital no Ofício 164/2012 – PDDC/MPDFT; 

CONSIDERANDO que compete ao Poder Público planejar, construir, operar 

e conservar em condições adequadas de uso e segurança o sistema viário público do Distrito 

Federal, nos termos do art. 337, da Lei Orgânica do Distrito Federal; 

CONSIDERANDO que compete ao Poder Público Distrital assegurar os 

direitos relativos à segurança pública aos cidadãos do Distrito Federal, nos termos do art. 201 

da norma Orgânica;  

CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público adotar as medidas 

necessárias para assegurar o respeito dos Poderes Públicos e dos serviços de relevância pública 

aos direitos e garantias fundamentais protegidos constitucionalmente, nos termos do artigo 129, 

inciso II, da Constituição Federal e do artigo 2º da Lei Complementar nº 75/93; 

CONSIDERANDO que cabe à Procuradoria Distrital dos Direitos do 

Cidadão - PDDC exercer a defesa dos direitos sociais e individuais indisponíveis previstos 

constitucionalmente, sempre que se cuide de garantir-lhes o respeito pelos Órgãos da 

Administração Pública, direta ou indireta, do Distrito Federal e Territórios, nos termos da 

Resolução nº 095 de 2010 do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios. 

 

RREESSOOLLVVEE  
 

Instaurar Inquérito Civil – IC, nos termos do art. 1º da Resolução nº 66, de 17 

de outubro de 2005, do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios, objetivando a coleta de elementos de convicção preparatórios, adotar as medidas 

cabíveis nas esferas administrativa e/ou judicial para a solução do problema. 

Determino à Secretaria desta Procuradoria Distrital que: 

•  Promova nova autuação deste Procedimento Administrativo como 

Inquérito Civil; 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO 

 

 3 

•  Expeça ofício comunicando a instauração deste Inquérito Civil, 

instruído com cópia desta Portaria, ao Diretor-Presidente da 

Companhia do Metropolitano do Distrito Federal. 

Deve ainda a Secretaria encaminhar os autos ao Departamento de Perícias e 

Diligências do MPDFT para a confecção de laudo sobre as condições de segurança para os 

usuários do metrô, respondendo aos seguintes quesitos: 

1º - Existe a necessidade de adotar medidas de segurança quanto à 

proximidade dos usuários em relação aos trilhos? 

2º - As instalações do metrô, incluindo as composições, preenchem as 

necessidades dos usuários no tocante à segurança e bem estar, inclusive aos portadores de 

deficiência ou mobilidade reduzida? 

3º - O acesso as estações apresentam deficiências tais como ausência de 

corrimão nas escadas, ausência de piso antiderrapante e de iluminação? 

4º - As escadas de alvenaria ou rolantes atendem satisfatoriamente a demanda 

dos usuários nos horários de pico de utilização? 

5º - Os elevadores disponíveis suprem a demanda dos usuários? 

6º - O deslocamento dos usuários flui de forma satisfatória? 

7º - As estações apresentam problemas inerentes a superlotação? 

8º - Caso a resposta seja afirmativa para o 5º quesito, esta superlotação afeta a 

segurança dos usuários? 

9º - Existem equipes de segurança ou brigadas, em quantidade necessária, 

capacitadas a prestar auxílio aos usuários em caso de acidentes, problemas de saúde nas 

dependências no metrô e demais situações de emergência? 

10º - O metrô apresenta saídas de emergência para evacuação rápida das 

estações e composições? 

11º - Caso seja afirmativa a resposta do 9º quesito, estas saídas de emergência 

suprem a demanda dos usuários? 

12º - Existem salas de supervisão operacional? 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO 

 

 4 

13º - Caso a resposta ao quesito anterior seja afirmativa, o metrô dispõe de 

trabalhadores capacitados para exercer as funções nestas salas? 

14º - Os sistemas de comunicação utilizados pelo metrô são eficientes e 

suprem as necessidades em caso de emergência? 

15º - As estações do metrô estão equipadas com CFTV? 

16º - Caso seja afirmativa a resposta ao 15º quesito, o CFTV atende a 

demanda de segurança? 

17º - Existem outras irregularidades concernentes à segurança dos usuários do 

metrô além dos quesitos acima elencados? 

Dê-se ciência ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios da instauração do presente Inquérito Civil Público. 

Publique-se. 

 
Brasília-DF, 09 de janeiro de 2013. 

 

 

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR 
PROCURADOR DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO   



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2013 

 
Processo nº 08190.223436/12-12. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para 
prestação de serviços de apuração e redação de reportagens e artigos, revisão de textos, 
fotografia, criação de ilustrações/infografias/gráficos, edição, diagramação e arte-finalização 
de 1 edição da Revista Reviva da PRODIDE, no exercício de 2013. Total de itens licitados: 
0001. Edital: 24/1/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 
207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 24/1/2013 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 5/2/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

Procuradoria-Geral de Justiça 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 
CONTRATUAL 

 
Espécie: Retificação. Processo: 

08190.311872/12-84. Objeto: Retificar o 
extrato, publicado no D.O.U – Seção 3, de 
3/1/2013, página 135, coluna 2, onde se lê: 
“Valor Global: R$ 2.614.500,00”. leia-se: 
“Valor Global: R$ 3.558.425,04, Programa de 
Trabalho: 03122058113C90053. Elemento de 
Despesa: 449051; Nota de Empenho: 
2012NE001123, de 20/12/2012, Vigência do 
Contrato: 28/12/2012 a 28/11/2013”. 

 
EUNICE PEREIRA AMORIM 

CARVALHIDO 
Procuradora-Geral de Justiça 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

056/2012-A. Processo nº 08190.223742/12-59. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: VIPRE 
COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA.; CNPJ: 
07.607.618/0001-63. Objeto: Aquisição de 
acessórios para banheiro (Itens 1 e 3). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
124/2012. Vigência: 17/12/2012 a 16/12/2013.
Valor Global: R$ 1.819,20. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053. Elemento de 
Despesa: 339030. Fonte de Recurso: 100. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral 
Substituto; CONTRATADA: MATHEUS 
Xavier Gontijo de Godoi, Vendedor. Data da 
assinatura: 21/12/2012. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

055/2012-D. Processo nº 08190.183933/12-06. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ART STILO 
PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO E 
INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ: 
16.731.837/0001-40. Objeto: Eventual 
aquisição de equipamentos gráficos e 
utensílios de escritório (Item 4). Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 131/2012. 
Vigência: 11/12/2012 a 10/12/2013. Valor 
Global: R$ 14.653,52. Programa de Trabalho: 
03131058125490001. Elemento de Despesa: 
449052. Fonte de Recurso: 100. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto; 
CONTRATADA: Maria Aparecida Bandeira, 
Sócia-Gerente. Data da assinatura: 19/12/2012. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

055/2012-E. Processo nº 08190.183933/12-06. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
COMERCIAL USUAL LTDA. - EPP; CNPJ: 
14.050.075/0001-91. Objeto: Eventual 
aquisição de equipamentos gráficos e 
utensílios de escritório (Item 7). Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 131/2012. 
Vigência: 11/12/2012 a 10/12/2013. Valor 
Global: R$ 20.484,80. Programa de Trabalho: 
03131058125490001. Elemento de Despesa: 
449052. Fonte de Recurso: 100. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto; 
CONTRATADA: Wanda de Brito Sampaio, 
Assistente Administrativa. Data da assinatura: 
19/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
X Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

055/2012-A. Processo nº 08190.183933/12-06. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: OFFICE DO 
BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA.; CNPJ: 
11.094.173/0001-32. Objeto: eventual 
aquisição de equipamentos gráficos e 
utensílios de escritório (Itens 1 e 3). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
131/2012. Vigência: 11/12/2012 a 10/12/2013.
Valor Global: R$ 2.399,88. Programa de 
Trabalho: 03131058125490001. Elemento de 
Despesa: 449052. Fonte de Recurso: 100. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
libanio alves rodrigues, diretor-geral 
substituto; CONTRATADA: Ricardo Santos 
Oliveira, Sócio. Data da assinatura: 
19/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 052/2012 – B. Processo nº 

08190.183934/12-61. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - 
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: G.F. INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ARTEFATOS DE MADEIRAS LTDA. - ME; CNPJ: 03.295.931/0001-52. Objeto: 
eventual aquisição de cadeiras e poltronas (Item 2). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 117/2012. Vigência: 10/12/2012 a 09/12/2013. Valor Global: R$ 
45.500,00. Programa de Trabalho: 03131058125490001. Elemento de Despesa: 449052. 
Fonte de Recurso: 100. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Vetuval Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Vilson Domingos da Silva, Procurador. Data da assinatura: 
14/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

CAR Diretor-Geral Substituto 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 055/2012 – C. Processo nº 

08190.183933/12-06. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - 
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: RIOTRON COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS LTDA. - EPP; CNPJ: 06.038.098/0001-52. Objeto: eventual aquisição de 
equipamentos gráficos e utensílios de escritório (Item 2). Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 131/2012. Vigência: 11/12/2012 a 10/12/2013. Valor Global: R$ 
65.600,00. Programa de Trabalho: 03131058125490001. Elemento de Despesa: 449052. 
Fonte de Recurso: 100. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral Substituto; 
CONTRATADA: Mario Augusto Santoro, Sócio Gerente. Data da assinatura: 
19/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

 Diretor-Geral Substituto 
 
 

 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

059/2012. Processo nº 08190.183811/12-11. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
RAPIDONET SISTEMAS E AUTOMAÇÃO 
LTDA. - ME; CNPJ: 06.997.744/0001-09. 
Objeto: eventual aquisição de solução 
integrada de controle de acesso no âmbito de 
MPDFT, com fornecimento de software, 
equipamentos e serviços de instalação, 
manutenção e treinamento, conforme 
especificações constantes do Edital. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
141/2012. Vigência: 27/12/2013 até 
26/12/2013. Valor Global: 992.758,00. 
Programa de Trabalho: 03062058142610053. 
Elemento de Despesa: 449052. Fonte de 
Recurso: 100. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Ana Lúcia Carrijo 
Ferreira, Diretora-Geral Substituta; 
CONTRATADA: Luciano José Sanches, 
Sócio. Data da assinatura: 28/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

002/2013. Processo nº 08190.183829/12-86. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: W & E 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. - EPP; CNPJ: 
05.283.260/0001-35. Objeto: eventual 
contratação, para o ano de 2013, de empresa 
especializada no ramo de prestação de serviços 
de desratização e desinsetização em geral 
(eliminação de baratas, formigas, 
pulgas,aranhas, traças, cupins, escorpiões) para 
áreas internas e externas das dependências do 
MPDFT, conforme especificações constantes 
do Edital. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 130/2012. Vigência: 2/1/2013 a 
1º/1/2014. Valor Global: R$ 24.924,80. 
Programa de Trabalho: 03062058142610053. 
Elemento de Despesa: 339039. Fonte de 
Recurso: 100. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto; 
CONTRATADA: HUGO FLÁVIO RIBEIRO 
DA SILVA, Representante Legal. Data da 
assinatura: 16/1/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

005/2013-B. Processo nº 08190.183756/12-12. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: MARSAL 
PEREIRA DOS SANTOS - ME; CNPJ: 
12.730.353/0001-26. Objeto: eventual 
fornecimento de açúcar, durante o exercício de 
2013. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 133/2012. Vigência: 2/1/2013 a 
1º/1/2014. Valor Global: R$ 25.560,00. 
Programa de Trabalho: 03131058125490001. 
Elemento de Despesa: 339030. Fonte de 
Recurso: 100. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto; 
CONTRATADA: Marsal Pereira dos Santos, 
Sócio-Administrador. Data da assinatura: 
8/1/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

052/2012-F. Processo nº 08190.183934/12-61. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: TECNO2000 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; CNPJ: 
21.306.287/0001-52. Objeto: eventual 
aquisição de cadeiras e poltronas (Item 7). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
117/2012. Vigência: 10/12/2012 a 9/12/2013. 
Valor Global: R$ 23.940,00. Programa de 
Trabalho: 03131058125490001. Elemento de 
Despesa: 449052. Fonte de Recurso: 100. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Vetuval Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Raquel Carvalho Cordeiro, 
Representante Legal. Data da assinatura: 
14/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

052/2012-A. Processo nº 08190.183934/12-61. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: SANTA 
TEREZINHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA.; CNPJ: 
04.063.503/0001-67. Objeto: eventual 
aquisição de cadeiras e poltronas (Item 1). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
117/2012. Vigência: 10/12/2012 a 9/12/2013. 
Valor: R$ 4.400,00. Programa de Trabalho: 
03131058125490001. Fonte de Recurso: Fonte 
do Recurso 100. Elemento de Despesa: 
449052. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libânio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto, 
CONTRATADA: Marcos Antônio Gomes, 
Sócio-Proprietário. Data da Assinatura:
14/12/2012. 

 
LIBÂNIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

052/2012-C. Processo nº 08190.183934/12-61. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: R.B. 
MOURÃO - EPP; CNPJ: 11.814.221/0001-10. 
Objeto: eventual aquisição de cadeiras e 
poltronas (Item 5). Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 117/2012. Vigência: 
10/12/2012 a 09/12/2013. Valor: R$ 
60.196,00. Programa de Trabalho: 
03131058125490001. Fonte de Recurso: Fonte 
do Recurso 100. Elemento de Despesa: 
449052. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libânio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto, 
CONTRATADA: Raphael Brotas Mourão, 
Diretor. Data da Assinatura: 14/12/2012. 

 
LIBÂNIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

053/2012. Processo nº 08190.183753/12-16. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: VEKTA 
CONSTRUTORA LTDA.; CNPJ: 
11.366.081/0001-64. Objeto: Eventual 
prestação de serviços de recomposição de piso 
e revitalização de fachadas nas sedes próprias 
do MPDFT. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 119/2012. Vigência: 6/12/2012 a 
5/12/2013. Valor: R$ 1.999.989,16. Programa 
de Trabalho: 03062058142610053. Fonte de 
Recurso: Fonte do Recurso 100. Elemento de 
Despesa: 339039. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto, 
CONTRATADA: Paulo Fernando Sales de 
Melo, Sócio-Gerente. Data da Assinatura:
6/12/2012. 

 
LIBÂNIO ALVES RODRIGUES 

CAR Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

056/2012-B. Processo nº 08190.223742/12-59. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: BRAZPEL 
DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS 
LTDA.; CNPJ: 06.998.177/0001-05. Objeto: 
Aquisição de acessórios para banheiro (Item 
4). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 124/2012. Vigência: 17/12/2012
a 16/12/2013. Valor: R$ 1.808,56. Programa 
de Trabalho: 03062058142610053. Fonte de 
Recurso: Fonte do Recurso 100. Elemento de 
Despesa: 339030. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto, 
CONTRATADA: João Braz da Silva, Sócio-
Gerente. Data da Assinatura: 21/12/2012. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

047/2012. Processo nº 08190.179109/12-43. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: MARIA DE 
FÁTIMA COUTINHO AGUIAR - EPP; 
CNPJ: 01.304.634/0001-09. Objeto: Eventual 
fornecimento e instalação de persianas 
verticais em PVC e persianas horizontais em 
alumínio com haste e cordão para as unidades 
do MPDFT. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 112/2012. Vigência: 27/11/2012
a 26/11/2013. Valor: R$ 25.843,50. Programa 
de Trabalho: 03131058125490001. Fonte de 
Recurso: Fonte do Recurso 100. Elemento de 
Despesa: 449052. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto, 
CONTRATADA: Maria de Fátima Coutinho 
Aguiar, Proprietária. Data da Assinatura: 
14/12/2012. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

Procuradoria-Geral de Justiça 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 
CONTRATUAL 

 
 
Espécie: Contrato nº 

070/PGJ/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.311872/12-84. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CONSERVENGE 
CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA.; 
CNPJ: 00.836.494/0001-49. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para a 
ampliação do edifício da Promotoria de Justiça 
de Taguatinga, compreendendo: serviços 
preliminares, infraestrutura, superestrutura, 
demolição, reforço estrutural, cobertura, 
impermeabilização, revestimento de fachada e 
esquadria, conforme condições, projetos, 
especificações e detalhamentos constantes do 
instrumento e dos anexos do edital. 
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 
2/2012. Valor Global: R$ 2.614.500,00.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Eunice Pereira Amorim Carvalhido, 
Procuradora-Geral de Justiça; 
CONTRATADA: Aberaldo Franco Nunes, 
Sócio. Data da assinatura: 28 de dezembro de 
2012. 

 
EUNICE PEREIRA AMORIM 

CARVALHIDO 
Procuradora-Geral de Justiça 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

Procuradoria-Geral de Justiça 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Espécie: Contrato nº 

069/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.311875/12-72. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CONSTRUTORA ATLANTA 
LTDA.; CNPJ: 02.834.075/0001-01. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para a 
construção do edifício da Promotoria de 
Justiça de São Sebastião, 
compreendendo:serviços preliminares, 
infraestrutura e superestrutura, conforme 
condições, projetos, especificações e 
detalhamentos constantes do contrato e dos 
anexos do edital. Modalidade de Licitação: 
Concorrência nº 1/2012. Vigência: 28/12/2012
a 28/11/2013. Valor Global: R$ 3.025.279,91. 
Programa de Trabalho: 03122058113C20053. 
Elemento de Despesa: 449051; Nota de 
Empenho: 2012NE001148, de 26/12/2012. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Eunice Pereira Amorim Carvalhido, 
Procuradora-Geral de Justiça; 
CONTRATADA: Antonio Carlos Porto 
Almeida, Superintendente. Data da assinatura: 
28/12/2012. 

 
EUNICE PEREIRA AMORIM 

CARVALHIDO 
Procuradora-Geral de Justiça 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

063/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.103551/12-81. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: TOYOTA DO BRASIL LTDA.; 
CNPJ: 59.104.760/0001-91. Objeto: Aquisição 
de veículo oficial para atender a 
Coordenadoria de Segurança Institucional do 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT (ITEM 1).. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 60/2012. 
Vigência: 21/12/2012 a 24/2/2013. Valor 
Global: R$ 620.000,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053. Elemento de Despesa: 
449052; Nota de Empenho: 2012NE001047, 
de 11/12/2012. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto; 
CONTRATADA: Horácio Eduardo de 
Oliveira Pinto, Procurador. Data da assinatura: 
21/12/2012. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

071/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.311771/12-77. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: MC COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP; CNPJ: 
14.288.392/0001-40. Objeto: aquisição de 
solução de armazenamento de dados de alto 
desempenho, compreendendo treinamento, 
instalação e configuração do produto, com 
prestação de serviços de assistência técnica, de 
acordo com as condições e as especificações 
do contrato e dos anexos do edital. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 139/2012. 
Vigência: 28/12/2012 a 27/3/2013. Valor 
Global: R$ 1.587.450,00. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053. Elemento de 
Despesa: 449052 e 449039; Nota de Empenho: 
2012NE001170 e 2012NE001172, de 
27/12/2012. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Ana Lúcia Carrijo 
Ferreira, Diretora-Geral Substituta; 
CONTRATADA: Cláudio Alexandre Ferreira 
de Aguiar Almeida, Gerente Executivo. Data 
da assinatura: 28/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

072/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.311828/12-92. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: ARTNET INFORMÁTICA 
LTDA.; CNPJ: 09.264.556/0001-60. Objeto: 
aquisição de switches. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2012. 
Vigência: 28/12/2012 a 25/2/2013. Valor 
Global: R$ 1.783.600,00. Programas de 
Trabalho: 03062058142610053 e 
03122058131580105. Elemento de Despesa: 
449052; Nota de Empenho: 2012NE001166 e 
2012NE001167, de 27/12/2012. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Ana Lúcia 
Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Substituta; 
CONTRATADA: Ueliton Márcio de Lacerda 
Galindo, Sócio Gerente. Data da assinatura: 
28/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 066/DG/MPDFT/2012. Processo nº 08190.183937/12-59. 

Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: COMPEX TECNOLOGIA LTDA.; CNPJ: 
03.391.625/0001-10. Objeto: Aquisição de leitores manuais de códigos de barras. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 110/2012. Vigência: 13/12/2012 a 
31/12/2012. Valor Global: R$ 8.300,00. Programa de Trabalho: 03131058125490001. 
Elemento de Despesa: 449052; Nota de Empenho: 2012NE001021, de 5/12/2012. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral Substituto; CONTRATADA: Peter Yaw Sian 
Lee, Diretor. Data da assinatura: 13/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 
 
 
 

 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

Espécie: Contrato nº 062/DG/MPDFT/2012. Processo nº 08190.183647/12-79. 
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: DETRONIX INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA.; 
CNPJ: 07.404.500/0001-38. Objeto: Aquisição, instalação, treinamento e assistência 
técnica de quatro pórticos detectores de metais. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 87/2012. Vigência: 17/12/2012 a 19/3/2013. Valor Global: R$ 11.380,00. 
Programa de Trabalho: 03062058142610053. Elemento de Despesa: 449052; Nota de 
Empenho: 2012NE001010, de 3/12/2012. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 
– Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral 
Substituto; CONTRATADA: Marcelo Bertuol, Sócio-Proprietário. Data da assinatura: 
17/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

 Diretor-Geral Substituto 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

003/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.311829/12-55. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: AMAV'S TURISMO LTDA. -
ME; CNPJ: 06.071.701/0001-06. Objeto: 
prestação de serviço de Agenciamento de 
Viagens, compreendendo emissão, remarcação 
e cancelamento de bilhetes de passagens 
relativas ao transporte aéreo e rodoviário de 
membros, servidores e colaboradores 
eventuais, em âmbito nacional e internacional, 
durante todo o exercício de 2013. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 128/2012.
Vigência: 14/1/2013 a 31/12/2013. Valor 
Global Estimado: R$ 286.743,30. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053. Elemento de 
Despesa: 339033; Nota de Empenho: 
2013NE000011, de 8/1/2013. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto; 
CONTRATADA: Rafael Antunes Moreira, 
Sócio-Diretor. Data da assinatura: 14/1/2013. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

074/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.183811/12-11. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: RAPIDONET SISTEMAS E 
AUTOMAÇÃO LTDA. - ME; CNPJ: 
06.997.744/0001-09. Objeto: aquisição de 
solução integrada de controle de acesso no 
âmbito de MPDFT, com fornecimento de 
software, equipamentos e serviços de 
instalação, manutenção e treinamento, de 
acordo com as condições especificações do 
contrato e dos anexos do edital. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 141/2012. 
Vigência: 28/12/2012 a 28/3/2013. Valor 
Global: R$ 992.758,00. Programa de Trabalho: 
03062058142610053. Elemento de Despesa: 
449052; Nota de Empenho: 2012NE001196, 
de 28/12/2012. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Ana Lúcia Carrijo 
Ferreira, Diretora-Geral Substituta; 
CONTRATADA: Luciano José Sanches, 
Sócio. Data da assinatura: 28/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

067/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.183935/12-23. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: OMEGATI COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA; CNPJ: 
05.928.203/0002-47. Objeto: Aquisição de 
impressoras conforme especificações 
constantes do Edital e de seus anexos.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
108/2012. Vigência: 13/12/2012 a 31/12/2012. 
Valor Global: R$ 38.949,00. Programa de 
Trabalho: 03131058125490001. Elemento de 
Despesa: 449052; Nota de Empenho: 
2012NE000938, de 14/11/2012. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto; 
CONTRATADA: Roberto Guerra Cravo, 
Procurador. Data da assinatura: 13/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 099/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.215338/11-67. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: ORGANIZAÇÃO FLORESTA 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.; CNPJ: 
00.394.874/0001-70. Objeto: 1 – Acrescer 
5,39% ao valor atualizado do contrato, 
perfazendo o total acumulado de 23,78%. 2 –
Suprimir 0,48% ao valor atualizado do 
contrato, perfazendo o total acumulado de 
4,31%. 3 – Prorrogar o prazo de execução do 
serviço em mais 30 (trinta) dias, para até 
29/1/2013, alterando a data final de vigência 
do contrato para até 13/2/2013, com amparo 
no art. 57, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666/93. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Ana 
Lúcia Carrijo Ferreira, Diretora-Geral 
Substituta, CONTRATADA: Juarez Martins 
Tristão Júnior, Sócio. Data da Assinatura: 
27/12/2012. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substitut 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 009/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.215197/11-37. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CALASSIO SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.; 
CNPJ: 13.843.995/0001-03. Objeto: Prorrogar 
a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 21/3/2013 até 
20/3/2014, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Segunda – Prazo da 
Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/93 e incluir o item 68 à Clásula 
Terceira – Das Obrigações da Contratada.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libânio Alves Rodrigues, Diretor-Gera
Substitutol, CONTRATADA: Aparecida 
Calassio de Amorim, Sócia-Administradora. 
Data da Assinatura: 20/12/2012. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 082/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.191732/11-11. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: MF - CONSTRUÇÕES, 
INCORPORADORA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. - ME; CNPJ: 
00.009.837/0001-00. Objeto: Prorrogar os 
prazos de execução e de vigência do contrato 
em 30 (trinta) dias, com amparo no incisos III 
e V do parágrafo 1º do artigo 57 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Ana Lúcia Carrijo 
Ferreira, Diretora-Geral Substituta, 
CONTRATADA: Lindomar Alberto de 
Morais, Diretor Financeiro. Data da 
Assinatura: 26/12/2012. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

063/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.103551/12-81. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: TOYOTA DO BRASIL LTDA.; 
CNPJ: 59.104.760/0001-91. Objeto: Acrescer 
20% (vinte por cento) ao valor atualizado do 
contrato, conforme o disposto no Parágrafo 
Quinto da Cláusula Primeira - Do Objeto do 
contrato, com amparo no inciso I, alínea b e § 
1º, do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
60/2012. Vigência: 21/12/2012 a 24/2/2013. 
Valor Global: R$ 124.000,00. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053. Elemento de 
Despesa: 449052; Nota de Empenho: 
2012NE001047, de 11/12/2012. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Ana Lúcia 
Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Substituta; 
CONTRATADA: Horácio Eduardo de 
Oliveira Pinto, Procurador. Data da assinatura:
27/12/2012. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 006/DG/MPDFT/2010. Processo nº 
08190.125619/09-41. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: FORTALEZA - SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA.; CNPJ: 
38.054.508/0001-45. Objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato original por mais 90 
(noventa) dias, a contar de 20/1/2013 até 
19/4/2013, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Segunda – Prazo da 
Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral Substituto, 
CONTRATADA: Diego de Oliveira Barreto, 
Gerente Comercial. Data da Assinatura:
21/12/2012. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 032/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.057813/11-19. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: TEMPER - ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA.; CNPJ: 
24.907.701/0001-77. Objeto: Repactuar os 
preços praticados no Contrato nº 
032/DG/MPDFT/2011 em -3,53%, a contar de 
2/1/2013 e prorrogar a vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, a contar de 
2/1/2013 até 1º/1/2014, consoante o disposto 
em sua Cláusula Décima Segunda – Prazo da 
Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/93. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Ana Lúcia Carrijo 
Ferreira, Diretora-Geral Substituta, 
CONTRATADA: Emerson José de Oliveira, 
Sócio-Gerente. Data da Assinatura: 
26/12/2012. 

 
LIBÂNIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 098/DG/MPDFT/2011. Processo nº 

08190.215295/11-56. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - 
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CONSTRUTORA ENGEMEGA 
LTDA.; CNPJ: 33.480.104/0001-08. Objeto: Prorrogar o prazo de execução dos 
serviços e a vigência do contrato em 25 (vinte e cinco) dias, vencendo, respectivamente, 
em 31/12/2012 e 14/2/2013 e Acrescer 7,28% ao valor atualizado do contrato, conforme 
memorial descritivo anexo, em consonância com o disposto no termo de contrato. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Vetuval Martins Vasconcelos, Diretor-Geral, CONTRATADA: Valdelice Temistocles 
Ferreira, Sócio-gerente. Data da Assinatura: 29/11/2012. 

 
 

LIBÂNIO ALVES RODRIGUES 
Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/DG/MPDFT/2012. Processo nº 

08190.073924/12-63. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - 
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: CASTEL CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA.; CNPJ: 37.153.558/0001-17. Objeto: Acrescer 21,78% 
(vinte e um vírgula e setenta e oito por cento) ao valor atualizado do contrato, conforme 
itens do Memorial Descritivo anexo a este termo aditivo, em consonância com o 
disposto no Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira – Do Objeto do contrato. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Ana 
Lúcia Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Substituta, CONTRATADA: José Aniceto Filho, 
Sócio-Gerente. Data da Assinatura: 28/12/2012 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/DG/MPDFT/2012. Processo nº 

08190.153187/11-09. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - 
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: PAPELARIA E REVISTARIA 
SARUSKA LTDA.; CNPJ: 26.498.865/0001-13. Objeto: Prorrogar a Vigência do 
contrato original por mais 12 meses, a contar de 5/1/2013 até 4/1/2014. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio 
Alves Rodrigues, Diretor-Geral Substituto, CONTRATADA: Saryma Yuska Thomé de 
Araújo Silva, Sócia. Data da Assinatura: 21/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 031/DG/MPDFT/2012. Processo nº 

08190.131436/12-51. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - 
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: MUDANÇAS CINCO ESTRELAS 
LTDA.; CNPJ: 03.557.312/0001-99. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 
por mais 6 (seis) meses, com amparo no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei nº 8.666/1993. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Ana Lúcia Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Substituta, CONTRATADA: Benitez José 
da Silva, Sócio. Data da Assinatura: 21/12/2012. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral Substituto 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 

##ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
##TEX Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 

098/DG/MPDFT/2011. Processo nº 08190.215295/11-56. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CONSTRUTORA ENGEMEGA 
LTDA.; CNPJ: 33.480.104/0001-08. Objeto: Prorrogar o prazo de 
execução dos serviços e a vigência do contrato em 60 (sessenta) dias, 
vencendo, respectivamente, em 1º/3/2013 e 15/4/2013, com amparo 
no art. 57, § 1º, inciso IV e V, da Lei 8.666/1993 e na Cláusula 
Décima Segunda do termo originário. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Ana Lúcia Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Substituta, 
CONTRATADA: Valdelice Temistocles Ferreira, Sócio-gerente. Data 
da Assinatura: 28/12/2012. 

 
## ASS LIBANIO ALVES RODRIGUES 

 ## CAR Diretor-Geral Substituto
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
71

, 2
4 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
13

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
 
 

##ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
##TEX Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 

083/DG/MPDFT/2011. Processo nº 08190.191620/11-97. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: Associação Brasileira de Normas 
Técnicas - ABNT; CNPJ: 33.402.892/0002-97. Objeto: Reajuste anual 
e prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. Signatários: 
MPDFT: Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral Substituto, 
CONTRATADA: Ricardo Rodrigues Fragoso, Diretor-Geral e Odilão 
Baptista Teixeira, Diretor-Adjunto de Negócios. Data da Assinatura: 
14/12/2012. 

 
## ASS LIBANIO ALVES RODRIGUES 

 ## CAR Diretor-Geral Substituto
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0041/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0042/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0043/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 0044/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0045/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0046/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0047/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0048/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0049/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0050/2013.................................................................................. p. 12

Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 13
Lista Anual de Analistas Periciais 13/2012.............................................. p. 13

Procuradorias e Promotorias......................................................................... p. 14
Portaria 01/2013...................................................................................... p. 14

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 18
Aviso de Licitação 10/2013...................................................................... p. 18
Aviso de Retificação 005-01-2013........................................................... p. 19
Extrato da Ata de Registro de Preços 003-01-2013................................ p. 20
Extrato da Ata de Registro de Preços 006-01-2013................................ p. 21
Extrato da Ata de Registro de Preços 013-01-2013................................ p. 22
Extrato da Ata de Registro de Preços 015-01-2013................................ p. 23
Extrato da Ata de Registro de Preços 017-01-2013................................ p. 24
Extrato da Ata de Registro de Preços 018-01-2013................................ p. 25
Extrato da Ata de Registro de Preços 028-01-2013................................ p. 26
Extrato da Ata de Registro de Preços 030-01-2013................................ p. 27
Extrato da Ata de Registro de Preços 031-01-2013................................ p. 28
Extrato da Ata de Registro de Preços 032-01-2013................................ p. 29
Extrato da Ata de Registro de Preços 040-12-2012................................ p. 30
Extrato da Ata de Registro de Preços 041-12-2012................................ p. 31
Extrato da Ata de Registro de Preços 042-12-2012................................ p. 32
Extrato da Ata de Registro de Preços 043-12-2012................................ p. 33
Extrato da Ata de Registro de Preços 044-12-2012................................ p. 34



Extrato de Contrato 004-01-2013............................................................ p. 35
Extrato de Contrato 008-01-2013............................................................ p. 36
Extrato de Contrato 009-01-2013............................................................ p. 37
Extrato de Contrato 014-01-2013............................................................ p. 38
Extrato de Contrato 016-01-2013............................................................ p. 39
Extrato de Contrato 021-01-2013............................................................ p. 40
Extrato de Contrato 023-01-2013............................................................ p. 41
Extrato de Contrato 027-01-2013............................................................ p. 42
Extrato de Contrato 029-01-2013............................................................ p. 43
Extrato de Contrato 033-01-2013............................................................ p. 44
Extrato de Termo Aditivo 001-01-2013.................................................... p. 45
Extrato de Termo Aditivo 002-01-2013.................................................... p. 46
Extrato de Termo Aditivo 007-01-2013.................................................... p. 47
Extrato de Termo Aditivo 010-01-2013.................................................... p. 48
Extrato de Termo Aditivo 011-01-2013.................................................... p. 49
Extrato de Termo Aditivo 012-01-2013.................................................... p. 50
Extrato de Termo Aditivo 019-01-2013.................................................... p. 51
Extrato de Termo Aditivo 020-01-2013.................................................... p. 52
Extrato de Termo Aditivo 022-01-2013.................................................... p. 53
Extrato de Termo Aditivo 024-01-2013.................................................... p. 54
Extrato de Termo Aditivo 025-01-2013.................................................... p. 55
Extrato de Termo Aditivo 026-01-2013.................................................... p. 56

Sumário......................................................................................................... p. 57


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0041/2013
	Portaria 0042/2013
	Portaria 0043/2013
	Portaria 0044/2013
	Portaria 0045/2013
	Portaria 0046/2013
	Portaria 0047/2013
	Portaria 0048/2013
	Portaria 0049/2013
	Portaria 0050/2013

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Lista Anual de Analistas Periciais 13/2012

	Procuradorias e Promotorias
	Portaria 01/2013

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 10/2013
	Aviso de Retificação 005-01-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 003-01-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 006-01-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 013-01-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 015-01-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 017-01-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 018-01-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 028-01-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 030-01-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 031-01-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 032-01-2013
	Extrato da Ata de Registro de Preços 040-12-2012
	Extrato da Ata de Registro de Preços 041-12-2012
	Extrato da Ata de Registro de Preços 042-12-2012
	Extrato da Ata de Registro de Preços 043-12-2012
	Extrato da Ata de Registro de Preços 044-12-2012
	Extrato de Contrato 004-01-2013
	Extrato de Contrato 008-01-2013
	Extrato de Contrato 009-01-2013
	Extrato de Contrato 014-01-2013
	Extrato de Contrato 016-01-2013
	Extrato de Contrato 021-01-2013
	Extrato de Contrato 023-01-2013
	Extrato de Contrato 027-01-2013
	Extrato de Contrato 029-01-2013
	Extrato de Contrato 033-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 001-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 002-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 007-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 010-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 011-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 012-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 019-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 020-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 022-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 024-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 025-01-2013
	Extrato de Termo Aditivo 026-01-2013

	Sumário

